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Türk me ni sta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
— ME NIŇ MAK SA DYM TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY NYŇ MIL LI MEK DE BI NI HEM ME TA RAP LA ÝYN GOL DA MAK DAN 

WE DÜN ÝÄ NIŇ IŇ ÖSEN TA LAP LA RY NA LA ÝYK GEL ÝÄN BI LIM UL GA MY NY SI ZE EL ÝE TER LI ET MEK DEN YBA RAT DYR.

Eu ro news
 Eu ro news visi ted the sea si de re port city of Awa za in Turk me nis tan, whe re a crucial 

sum mit has just be en held on the fu tu re of the fast di sap pea ring Aral Sea, which faces hu
ge ecolo gical and econo mic chal len ges as its sho res have dra ma tical ly shrunk in recent 
years.

The Aral Sea was an en dor heic la kethat is one with no outf lowlying bet ween Ka
zakhs tan in the north and Uz be kis tan in the south. The na me rough ly trans la tes as 
«Sea of Is lands», re fer ring to over 1,100 is lands that had once dot ted its wa ters.

The of ficial part of the fo rum to ok place at the Awa za Conven tion Cen ter.
The Pre si dent of Turk me nis tan, Gurbanguly Berdimuhamedow and the Pri me 

Mi nis ters of the ot her fo ur count ries held talks on the ro le and place of the re gion's 
econo mies in the glo bal sys tem of world econo mic re la tions, the po ten tial for 
expan ding in te racti on in the areas of the di gi tal econo my and special econo mic 

zo nes.
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Мир 24
 Ашхабад может войти в сеть творческих городов ЮНЕСКО. Об этом говорили на он-

лайн-конференции с национальным секретариатом организации. Сейчас в престижном 
списке 246 городов из более чем 80 стран мира, рассказывает корреспондент «МИР 24» 
Андрей Еганов.

Туркменское ковроделие входит в число нематериальных ценностей ЮНЕСКО. В 
этом списке только уникальные народные ремесла, традиции, национальные музыка 
и танцы.

О сохранении ценностей Туркменистана говорили на онлайн-конференции. 
В частности, о включении Ашхабада в глобальную сеть креативных городов 
ЮНЕСКО. Она объединяет самые уникальные города мира. Обсудили и достижения 
народа, которые хотели бы видеть в списке всемирного наследия.

Türkmenistan halkara media giňişliklerinde

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň pa ra hat sö ýü ji li ge hem-de 
hoşni ýet li gat na şyk la ra esas lanýan da şary sy ýa sa-
ty we dip lo ma ti ýa sy dün ýä döwlet le ri we ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma la ry bi len deň hu kukly we öza-
ra bäh bit li hyz mat daş lygyň yzy gi der li ös me gi ne 
gö nük di ri len dir.Türkmenis ta nyň da şa ry sy ýasy 
strate gi ýasy nyň üs tün-
lik li ama la aşy rylma-
gy nyň anyk ne ti je le-
ri bi ziň ýur du my zyň 
bar ha gi ňelýän hal ka ra 
gat naşyk laryn da, şol 
san da, iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň ösü şin de 
öz be ýa ny ny tapýar. Bu ba bat da Türk me nis ta-
nyň dost luk ly hyz mat daş la ry nyň bi ri hem Gyr-
gyz Res pub li ka sy dyr. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň ça gyr ma gy bo-
ýun ça 2021-nji ýy lyň 27-28-nji iýu nyn da Gyr gyz 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr Ža pa ro wyň 
Türk me ni s ta na bo lan res mi sa pa ry nyň bar şyn da 
dost luk we öza ra yna nyş mak ýag da ýyn da ge çen 
gep le şik le riň do wa myn da döw let le riň Baş tu tan la-
ry nyň stra te gik hyz mat daş ly gyň hä zir ki ýag da ýy-
ny we ony mun dan beý läk-de pug ta lan dyr ma gyň 

mümkin çi lik le ri ni ara alyp mas la hat laş mak la ry, 
bu ugur da ta rap la ryň mö hüm res mi na ma la ra gol 
çek mek le ri türk men-gyr gyz gat na şyk la ry nyň ösü-
şi ne tä ze ba dal ga ber di.

Türk me nis tan bi len Gyr gyz Res pub li ka sy nyň 
ara syn da dip lo ma tik gat na şyk lar 1992-nji ýy lyň 
5-nji okt ýab ryn da ýo la go ýul dy we ge çen döw rüň 

için de hyz mat daş ly-
gyň sal dam ly bin ýa dy 
dö re dil di.

Göz ba şy ny ta ry-
hyň jüm mi şin den alyp 
gaýd ýan türk men-

gyr gyz gat na şyk la ry hä zir ki dö wür de uly ösüş 
dep gi ni ne eýe bol ýar. Ge çen ta ry hy döw rüň için de 
türk men ta ra pyn dan bir nä çe çä re ler gyr gyz top ra-
gyn da ge çi ri di. My sal üçin, 2015-nji we 2020-nji 
ýyl lar da Türk me nis ta nyň Gyr gyz Res pub li ka syn-
da ky il çi ha na sy ta ra pyn dan we ýur duň Me de ni-
ýet, sy ýa hat çy lyk we mag lu mat mi nistr li gi niň 
gol da ma gyn da bir nä çe çä re le ri guraldy. Dö re di ji-
lik bäs le şi gi ýaş su rat keş ler, mek dep mu gal lym la-
ry, sun gat iş gär le ri we jem gi ýet çi lik gu ra ma la ryň 

TÜRK MEN-GYR GYZ GAT NA ŞYK LA RY 
ROWAÇLANÝAR

Mälim bolşy ýaly, 22-nji iýunda ýurdumy-
zyňLebapwelaýatynyňedaraedişmerkezinde
2021-nji ýylyň―«Türkmenistan―parahat-
çylygyňweynanyşmagyňWatany»ýylymyzyň
Medeniýet hepdeligi açyldy. Hormatly Prezi-
dentimiziň başlangyjy bilen 2013-nji ýyldan
bäriýurdumyzyňdürli sebitlerindegeçirilýän
bu möhüm ähmiýetli çäre bu gezek hem bir
hepdeläpdowamedip,millimedeniýetiňköpö-
wüşginliligini, onuň döwletiň we jemgyýetiň
ösüşindäkiornuny,ägirtulyparahatçylykdö-
redijikuwwatynygörkezdi.EzizWatanymyzyň
mukaddesGaraşsyzlygynyň30ýyllygyhem-de
akmermerli türkmenpaýtagtynyňesaslandy-
rylmagynyň 140
ýyllygy ýaly aja-
ýyp senelere ga-
bat gelen bu giň
gerimli Hepdelik
özboluşly medeni-
ýet baýramy bolup,
şanly taryhymyza girdi. Däp bolşy ýaly, eziz
DiýarymyzdagiňdenbellenilýänMedeniýetwe
sungatişgärleriniňhem-deMagtymgulyPyra-
gynyň şygryýet gününe gabatlanyp guralýan
Medeniýet hepdeligi nesilleriň ruhy arabag-
lanyşygynyň dowamatlylygyny ýene bir gezek
bütinaýdyňlygybilengörkezdi.

Hor mat ly Pre zi den ti miz: «... döw let, me de-
ni ýet we jem gy ýet bir-bi ri bi len aý ryl maz bag-
ly dyr. Şo ňa gö rä-de, me de ni ýe ti ös dür mez den, 
döw le ti we jem gy ýe ti ös dü rip bil me ris» di ýip, 
me de ni ýet ul ga my nyň işi ne uly äh mi ýet ber ýär. 
Şo nuň üçin-de Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar-
lyk döw rü niň be dew bat ly kö pu gur ly ösüş le rin-
de, edil şo nuň ýa ly, ösüş le riň dur nuk ly ly gy nyň 
ga za nyl ma gyn da me de ni ýet ul ga my nyň pa ýy na 
uly orun de giş li dir. Çün ki şu ge zek ki Me de ni-
ýet hep de li gi niň we beý le ki äh li Me de ni çä re le-
riň aý dyň gör ke zi li şi ýa ly, me de ni ýet kö pu gur ly 
ösüş le riň we ösüş le riň dur nuk ly ly gy ny ga zan-
ma gyň ru hy çeş me si dir.

Gah ry man Ar ka da gy myz: «Me de ni ýe ti ös-
dür mek bo ýun ça alyp bar ýan sy ýa sa ty myz 
dün ýä de Türk me nis ta na bo lan gy zyk lan ma ny 
art dyr ma ga we ýur du my zyň ab ra ýy ny mun dan 
beý läk-de ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ber me li dir» 
di ýmek bi len, me de ni dip lo ma ti ýa uly äh mi ýet 
ber ýär. Me de ni dip lo ma ti ýa, ha ky kat dan hem, 
ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy ny has-da art dyr-
ma ga ýar dam ed ýär, onuň ok gun ly tä ze çil ösü-
şi niň he re ket len di ri ji si bo lup dur ýar. Ol döw let 
Baş tu ta ny my zyň äh lu mu my pa ra hat çy ly gyň, 
aba dan çy ly gyň we ösü şiň bäh bi di ne ne ti je li hal-
ka ra hyz mat daş ly gyny ös dür mä ge gö nük di ri-

len da şa ry sy ýa sy stra te gi ýa sy ny, yn san per wer 
hal ka ra baş lan gyç la ry ny dur mu şa ge çir me giň 
mö hüm şer ti hök mün de çy kyş ed ýär. Halk la ryň 
ara syn da pa ra hat çy ly gy we öza ra dü şü niş me gi 
wa gyz et mek mak sa dy bi len, me de ni gym mat-
lyk la ry beý le ki ýurt la ra ýaý rat ma ga müm kin-
çi lik ber ýän jem gy ýet çi lik ins ti tu ty hök mün de 
me de ni dip lo ma ti ýa nyň we zi pe le ri niň umu my-

mil li mak sat la ryň 
dur mu şa ge çi-
rilişin de has anyk 
ýü ze çyk ýan dy gy-
ny mil li tej ri bä miz 
aý dyň gör kez ýär. 

Ýe ri ge len de bel läp 
geç sek, mil li Li de ri mi ziň baş lan gyç la ry bi len 
Türk me nis tan da we da şa ry ýurt lar da ge çi ril-
ýän dür li me de ni çä re ler, ola ryň ha ta ryn da me-
de ni ýet gün le ri, fes ti wal lar, ser gi ler türk men 
me de ni ýe ti ni dün ýä ýaý mak da hem-de dün ýä 
me de ni ýe ti niň ga za nan la ry bi len has iç gin ta-
nyş bol ma gy myz da oňyn ne ti je le ri ni ber ýär. Iň 
esa sy bol sa, döw le ta ra gat na şyk la ry na uly äh-
mi ýet ber ýän halk la ryň kal byn da dost-do gan lyk 
köp rü si ni ber kid ýär. Ta ry hy tej ri bä esas la ny lyp 
aý dyl sa, me de ni hyz mat daş ly gy ile ri tu tan halk-
lar pa ra hat çy lyk da ýa şap, öza ra bäh bit li söw da 
we yk dy sa dy gat na şyk la ry alyp ba ryp dyr lar. 
Olar yl myň, me de ni ýe tiň, sun ga tyň, ede bi ýa tyň 
ja dy ly güý jün den peý da lan ma gy ba şa ryp dyr lar. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hem bel leý şi ýa ly, 
me de ni ýet ― hal kyň kal by, ru hu nyň aý na sy. 
Şo nuň üçin mil le te ba ha ber len de, onuň me de-
ni de re je si çel gi edi nil ýän dir. Ýo ka ry me de ni-
ýe ti bo lan hal kyň dur muş de re je si-de ýo ka ry 
bol ýan dyr. Gah ry man Ar ka da gy my zyň pa ra-
sat ly baş tu tan ly gyn da owa za sy dün ýä dol ýan 
ajap eý ýa my myz da Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta-
rap Türk me nis tan döw le ti miz bi len kö pu gur ly 
gat na şyk la ry has-da ös dür mä ge döw ta lap ýurt-
la ryň bar ha art ma gy hem hal ky my zyň ýo ka ry 
me de ni ýet li li gi ni yk rar ed ýän aja ýyp my sal la-
ryň bi ri dir.

Hor mat ly Pre zi den ti miz: «Türk men me de-
ni ýe ti niň dün ýä me de ni ýe tin de tut ýan or ny, 
il kin ji no bat da, onuň hiç bir hal kyň me de ni ýe-
ti ne meň ze mä ýän li gi we öz bo luş lu ly gy bi len 
kes git le nil ýär» di ýip bel le ýär. Mu nuň şeý le di-
gi ne Türk me nis ta nyň hal ka ra gi ňiş li gin dä ki 

27-nji iýun — Medeniýet we sungat 
işgärleriniň hem-de Magtymguly 

Pyragynyň şygryýet güni

Medeniýet hepdeligi — 2021

ME DE NI ÝET — HALK LA RY 
JE BIS LEŞ DIR ÝÄN RU HY 

KÖP RI
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we kil le ri ta ra pyn dan gyz gyn gar şy alyn dy, bu bol sa türk men we gyr gyz halk-
la ry nyň ara syn da ky dost luk köp rü si niň ýe ne bir ala ma ty bol dy. Bu ugur da,  
Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy nyň şan ly şan ly 20 ýyl lyk to ýu nyň bel le nen 
2015-nji ýy lyn da «Индустриальный Кыргызстан» žur na ly ny türk men 
döw le ti niň ga zan ýan üs tün lik le ri bi len ta nyş dyr ýan «Türk me nis ta nyň 
dip lo ma ti ýa sy: ýurt la ryň bäh bit le ri niň we hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň  
hyz ma tyn da» at ly uly göw rüm li ma ka la sy we beý le ki ýur du myz da ama la 
aşy ryl ýan öz gert me le ri açyp gör kez ýän mag lu mat la ry çap et di.

Türk men-gyr gyz gat na şyk la ryn da ylym-bi lim ul ga myn da ky hyz mat-
daş ly ga hem aý ra tyn orun de giş li dir. Bi ziň ins ti tu ty my zyň my sa lyn da 
al nan da, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň K.Di kam-
ba ýew adyn da ky Dip lo ma tik aka de mi ýa sy nyň ara syn da hyz mat daş lyk 
et mek ha kyn da ky Äht na ma ma nyň çäk le rin de hal ka ra gat na şyk la ry ul ga-
myn da hü när men le ri taý ýar la mak me se le le ri bo ýun ça tej ri be paý laş mak 
we äh mi ýet li se ne ler bi len bag la ny şyk ly du şu şyk la ry ge çir mek de uly iş-
ler ama la aşy ryl ýar. Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň pro fes sor-mu gal lym la ry bir nä çe ge zek Gyr gyz 
Res pub li ka syn da tej ri be paý laş mak mak sa dy bi len iş sa pa ryn da bol du lar. 
2020-nji ýy lyň no ýab ryn da Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty bi len Gyr gyz 
Res pub li ka sy nyň K.Di kam ba ýew adyn da ky Dip lo ma tik aka de mi ýa sy nyň 
ara syn da Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy nyň 25 ýyl ly gy my na sy bet li «te ge-
lek stol» mas la ha ty ge çi ril di we onuň bar şyn da ylym-bi lim hem-de da şa ry 
sy ýa sat ul ga my üçin hü när men le ri taý ýar la mak da tej ri be alyş ma gyň äh-
mi ýe ti ba ra da bel le ni lip ge çil di.

2021-nji ýy lyň 22-nji ma ýyn da wi deoa ra gat na şyk ar ka ly Türk me nis ta-
nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da «Öza ra 
yna nyş mak we hyz mat daş lyk: pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň stra te gi ýa sy» at-
ly hal ka ra mas la ha ty ge çi ril di. Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi-
niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty ta ra pyn dan gu ra lan bu on laýn gör nüş li 
fo ru ma dün ýä niň en çe me döw let le ri niň da şa ry sy ýa sat ins ti tut la ry nyň 
we ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ýol baş çy la ry gat naş dy lar. Şol du şu şyk da 
türk men-gyr gyz gat na şyk la ry nyň äh mi ýe ti ne, Türk me nis ta nyň bi ta rap-
lyk sy ýa sa ty nyň se bit dur nuk ly ly gy ny ga zan mak da ky or nu na we Aş ga-
bat şä he ri niň pa ra hat çy lyk dö re di ji mer kez hök mün de yk rar edil me gi ne 
ba gyş la nyp, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň DIM-niň K.Di kam ba ýew adyn da-
ky Dip lo ma tik aka de mi ýa sy nyň ka fed ra mü dir le ri Ai nur Jo ra be ko wa we 
Gul da na Aly ba ýe wa çy kyş et di ler.  Bu my sal la ryň äh li si soň ky ýyl lar da 
türk men-gyr gyz ylym-bi lim gat na şyk la ry nyň dep gin li ös ýän li gi niň gü-
wa na ma sy bo lup çy kyş ed ýär.  

Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti niň ýur du my za bo lan şu ge zek ki 
res mi sapary hem iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň hu kuk bin ýa dy ny has-da 
ber kit di. Şol şert na ma la ryň ara syn da ýurt la ryň ara syn da ylym we bi lim 
eda ra la ry nyň ug ry bo ýun ça res mi na ma la ryň hem bol ma gy umu my ta ry hy, 
me de ni gym mat lyk la ry na eýe bo lan iki do gan lyk halk la ryň gat na şyk la ry-
nyň has-da ýa kyn laş ma gy na tä sir et jek di gi ne berk ynan ýa rys. 

MerdanBERDINYÝAZOW,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň
Halkaragatnaşyklaryinstitutynyňmugallymy,
institutyň halkara hyzmatdaşlygy boýunça
hünärmeni.

TÜRK MEN-GYR GYZ GAT NA ŞYK LA RY
ROWAÇLANÝAR

ynam dar hyz mat da şy Bir le şen Mil let-
ler Gu ra ma sy nyň Bi lim, ylym we me-
de ni ýet me se le le ri bo ýun ça gu ra ma sy 
(ÝU NES KO) bi len gat na şyk la ryn da 
aý dyň göz ýe tir mek bol ýar. Bu gu ra ma 
bi len gat na şyk la ry ös dür mek hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň hal ka ra me de ni-yn-
san per wer hyz mat daş ly gy ul ga myn da-
ky sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la-
ry nyň bi ri dir. Türk me nis tan 1993-nji 
ýyl dan bä ri bu ab raý ly gu ra ma nyň do-
ly hu kuk ly ag za sy dyr. Hä zir ki wagt da 
me de ni ýa dy gär lik le ri we te bi gy gö-
zel li gi go rap sak la mak bo ýun ça hal ka-
ra iş ler de il kin ji de re je li or ny eýe le ýän, 
äh lu mu my gym mat lyk la ra we her bir 
hal kyň mer te be si ne hor mat goý ma ga 
esas la nan açyk gat na şyk lar üçin şert-
le ri dö ret me giň üs tün de iş le ýän bu gu-
ra ma bi len hyz mat daş lyk iş jeň hä si ýet-
de ös dü ril ýär. Ne ti je de bol sa, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len hal ky-
my zyň mil li mi ra sy ny go rap sak la mak 
hem-de wa gyz et mek işin de, ýur du my-
zyň me de ni ýe ti niň mad dy bin ýa dy ny 
ös dür mek de uly ne ti je ler ga za nyl dy. 
Türk me nis tan Bü tin dün ýä me de ni we 
te bi gy mi ra sy go ra mak bo ýun ça ÝU-
NES KO-nyň Kon wen si ýa sy na go şul-
mak bi len, dün ýä si wi li za si ýa sy nyň 
aý ryl maz bö le gi bo lup dur ýan ta ry-
hy-me de ni we te bi gy gym mat lyk la ry 

gel jek ki ne sil le re ýe tir mek üçin go-
rap sak la mak ba bat da giň ge rim li iş-
le ri yzy gi der li alyp bar ýar. Ady 
ag za lan kon wen si ýa nyň 
çäk le rin de me de ni ýa dy-
gär lik le ri miz dir mil li 
gym mat lyk la ry my zyň 
bir nä çe si ÝU NES-
KO-nyň Bü tin dün ýä 
mi ra sy nyň ab raý ly sa-
na wy na gi ri zil di.

Ýe ri ge len de bel-
läp geç sek, ýur du myz da 
Me de ni ýet we sun gat iş gär-
le ri niň gü ni bi len Mag tym gu ly Py-
ra gy nyň şyg ry ýet gü ni hem bi le lik de 
bel le ni lip ge çil ýär. Mag tym gu ly Py ra-
gy — umu ma dam zat de re je si ne gö te-
ri len mil li şa hyr dyr, be ýik akyl dar dyr. 
Ýur du my zyň me de ni dip lo ma ti ýa sy 
ar ka ly bu Be ýik akyl da ryň dö re di ji li-
gi, umu ma dam zat gym mat lyk la ry na 
öw rü len hoş ni ýet li goň şu çy lyk, pa ra-
hat çy lyk ýa ly ça gy ryş la ry bar ha dün ýä 
ýa ýyl ýar. 

Jem läp aý da ny myz da, me de ni ýet 
halk dip lo ma ti ýa sy nyň gör nü şi bo lup, 
döw le ti mi ziň dün ýä gi ňiş li gin de äh-
lu mu my oňyn öz gert me le riň ba şy ny 
baş laý jy hök mün de yk rar edil me gi bi-
len bag ly lyk da aý ra tyn äh mi ýe te eýe 
bol ýar. Ol ýur du my zyň hal ka ra ab ra-
ýy nyň ber ke me gi ne ne ti je li hyz mat 
edip, onuň ös me gi niň aý dyň su but na-

ma sy dyr, äh lu mu my pa ra hat çy ly gyň, 
aba dan çy ly gyň we ösü şiň bäh bi di ne 

ne ti je li hal ka ra hyz mat daş ly gy-
ny ös dür me gi ugur edin ýän 

Türk men döw le ti niň da şa-
ry sy ýa sy stra te gi ýa sy ny 
ama la aşyr ma gyň mö-
hüm şer ti dir.

Türk men me de ni-
ýe ti niň we sun ga ty nyň 
pa ra hat çy lyk dö re di ji 

güý jün den jüm le-ja han 
gö zel leş ýär. Goý, Gah ry man 

Ar ka da gy my zyň me de ni dip-
lo ma ti ýa sy mun dan beý läk-de üs tün-
lik le re bes len sin! Ru hy we yk dy sa dy 
ösü şi mi ziň ha myr ma ýa sy na hem yk-
lym la ry ýa kyn laş dyr ýan köp rä öw rü-
len mil li me de ni ýe ti miz dün ýä de da-
ba ra lan syn! 

JemilePÜRJÄÝEWA,
Türkmenistanyň Daşary işler
ministrliginiňHalkara
gatnaşyklaryinstitutynyň
Žurnalistikanyňnazaryýetiwe
amalyýetikafedrasynyň
mugallymy, filologiýa
ylymlarynyň
kandidatyalymlyk
derejesinedalaşgär.

ME DE NI ÝET — HALK LA RY JE BIS LEŞ DIR ÝÄN RU HY KÖP RI
(Başlangyjy 1-nji sahypada)

(Başlangyjy 1-nji sahypada)

Bäs le şik le riň je mi

Ta lyp la ry my zyň üs tün lik le ri
Ýa kyn da Me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň we Mag tym gu ly Py-

ra gy nyň şyg ry ýet gü ni my na sy bet li Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä her Ge ňe şi niň we «türk-
men ga zet.com» saý ty nyň bi le lik de gu ra ma gyn da ge çi ri len «Me niň 
söh bet de şim» at ly bäs le şi gi ň je mi jem le nil di. On da Türk me nis ta-
nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
ta lyp la ry Seý li Ary şow, Aý se nem Ata ýe wa, Mäh ri ban Hu daý gu ly ýe-
wa, Ja han Örä ýe wa, Dil no za Mu ha do wa, So na Ha ly ko wa, Aý lar Ata-
jy ko wa, Gyz lar gül An na gur do wa, Ýul duz Ba ba mu ra do wa, Gun ça 
Ha me do wa we Ha ty ja Döw let na za ro wa da gy lar baý rak ly orun la ra 
my na syp bol du lar. 

Şeý le hem Türk me nis ta nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp-
la ry nyň ara syn da ge çi ri len okuw ders le ri bo ýun ça Döw let bäs le şi-
gi ne hem ins ti tu ty my zyň ta lyp la ry iş jeň gat naş dy lar. Iň lis di li der si 
bo ýun ça Hal ka ra gat na şyk la ry we dip lo ma ti ýa hü nä ri niň 2-nji ýyl 
ta ly by Rah met Sol ta now, şol hü nä riň 4-nji ýyl ta ly by Şa gel di Ço pa-
now, Hal ka ra žur na lis ti ka sy hü nä ri niň 1-nji ýyl ta ly by Yh las Ata my-
ra dow II or na, rus di li der sin den Hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry hü-
nä ri niň 1-nji ýyl ta ly by Ogul bagt Ata ýe wa II or na, şol hü nä riň 3-nji 
ýyl ta ly by Di ýar Lo ma now III or na, ma te ma ti ka der sin den Hal ka ra 
yk dy sa dy gat na şyk la ry hü nä ri niň 3-nji ýyl ta ly by Ak my rat Tir ke şow 
II or na, yk dy sa dy ýet der sin den Hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry hü-
nä ri niň 4-nji ýyl ta ly by Leý li An na ber di ýe wa III or na my-
na syp bol du lar.

Şa se nem HAÝT BA ÝE WA,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

BE ÝIK ŞA HY RY MY ZA  
GOÝ LAN HAL KA RA SAR PA

 2021-nji ýy lyň 26-njy iýu nyn da Mag tym gu ly adyn da-
ky Türk men döw let uni wer si te tin de «Mag tym gu ly Py ra gy 
we türk men hal ky nyň Ga raş syz döw let li lik tag ly ma ty» at-
ly hal ka ra on la ýyn mas la ha ty ge çi ril di. Oňa ýur dy my zyň 
yl my jem gy ýet çi li gi niň we kil le ri, ýo ka ry okuw mek dep le-
ri niň pro fes sor-mu gal lym la ry we ta lyp la ry, köp çü lik le ýin 
ha bar be riş se riş de si niň we kil le ri, şeý le hem da şa ry ýurt-
la ryň hal ka ra yl my jem gy ýet le ri niň we kil le ri niň 30-dan 
gow ra gy on laýn gör nü şin de gat naş dy.

Hormatly Prezidentimiziň iberen Gutlagy maslahata 
gatnaşanlarda uly ruhubelentlik döretdi. Mas la hat da Azer baý-
jan Res pub li ka sy nyň Ba ku döw let uni wer si te ti niň Tür ko lo gi ýa 
ka fed ra sy nyň dok to ran ty Aý nur Mat lab ky zy, Fran si ýa nyň iki 
Ylym lar aka de mi ýa sy nyň ag za sy, Pa riž Azi ýa jem gy ýe ti niň Fi-
lo so fi ýa we jem gy ýet çi lik ylym la ry ins ti tu ty nyň Sy ýa sat fa kul-
te ti niň uly mu gal ly my, Rio de Jan neý ro fe de ral uni wer si te ti niň 
pro fes so ry Mir lan Na ma tow, Hin dis ta nyň Mer ke zi Azi ýa ny 
öw re niş mer ke zi niň mü di ri, Kaş mi riň Sri na gar uni wer si te ti niň 
Şeýh-ul-alam okuw mer ke zi niň baş ly gy G.N.Ha kin, Ko re ýa Res-
pub li ka sy nyň Yk dy sa dy ýet we Gün do gar-Gün ba tar jem gy ýe-
ti niň (RI ES) yl my-göz leg ins ti tu ty nyň pre zi den ti Seong Ming 
Hong, we beýlekiler wi deoa ra gat na şyk ar ka ly çy kyş edip, Mag-
tym gy ly Py ra gy nyň şyg ry ýet äle mi niň halk la ryň ara syn da ky 
dost luk-do gan lyk gat na şyk la ry ny ös dür mek de uly äh mi ýe te 
eýe di gi ni bel le di ler. 

Soň ra mas la hat bö lüm çe ler de do wam etdir di. 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da pro fe sor-mu gal lym la ryň 

we ta lyp la ryň gat naş ma gyn da ge çi ri len hal ka ra mas la ha ty nyň 

üçünji  bö lüm çe si ni ins ti tu tyň rek to ry Ju ma my rat Gur ban gel-
di ýew açyp, Mag tym gu ly nyň öz baş dak döw let ba ra da ky gym-
mat ly ün dew le ri niň, mil li ýö rel ge le ri niň bi ziň şu gün ki bag-

ty ýar lyk döw rü mi ziň döw let sy ýa sa ty nyň esas la ry ny ke ma la 
ge tir ýän di gi ni bel le di. Bö lüm çe de çy kyş eden ler Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň ede bi mi ra sy nyň äh mi ýe ti, onuň türk men, tür ki we 
dün ýä ede bi ýa tyn da ky or ny, ba ra da yl my ga ra ýyş la ry ny be ýan 
et di ler. 

Hal ka ra mas la ha tynyň umumy mejlisiniň ahy ryn da oňa gat-
na şy jy lar hor mat ly Pre zi den ti mi ze Ýüz len me 
ka bul et di ler.  

Aý gül HAL MY RA DO WA,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 
II ýyl ta ly by.

Me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň hem-de 
 Mag tym gu ly Py ra gy nyň şyg ry ýet gü nü ne  

ba gyş la nan hal ka ra mas la hat

 Ta nyş dy ryş da ba ra sy 

 Ça wy Ýew ro pa 
dü şen ki tap

2021-nji ýy lyň 24-nji iýu nyn da Türk-
me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da hor-
mat ly Pre zi den ti mi ziň «Türk me niň döw-
let li lik ýö rel ge si» at ly ki ta by nyň ital ýan 
di lin de çap dan çy kan ne şi ri niň ta nyş-
dy ry lyş da ba ra sy ge çi ril di. On laýn gör-
nüş de ge çi ri len çä rä da şa ry ýurt la ryň 
Türk me nis tan da akk re di tir le nen dip lo-
ma tik mis si ýa la ry nyň, hal ka ra gu ra ma-
la ryň we kil ha na la ry nyň ýol baş çy la ry we 
we kil le ri, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
rek tor la ry, pro fes sor-mu gal lym la ry dyr 
ta lyp la ry, ýur du myz da ky ha bar be riş 
se riş de le ri niň we kil le ri gat naş dy lar. Şol 
san da bu çä rä Ita li ýa döw le tin den hem 
we kil ler wi deoa ra gat na şyk ul ga my ar ka-
ly gat na şyp, çy kyş et di ler.

Ta nyş dy ryş da ba ra sy ny Hal ka ra gat-
na şyk la ry ins ti tu ty nyň rek to ry Ju ma-

my rat Gur ban gel di ýew gi riş sö zi bi len 
açyp, mil li Li de ri mi ziň bu tä ze ne şi ri niň 
ýur du my zyň baý me de ni mi ra sy nyň 
dün ýä de giň den wa gyz edil me gi ne ýar-
dam et jek di gi ne we türk men-ital ýan 
dost luk gat na şyk la ry ny pug ta lan dyr-
ma ga uly go şant dy gy ny bel le di. 

 Ta nyş dy ryş da ba ra sy nyň bar şyn da 
çy kyş eden Ita li ýa nyň Wi çen sa şä he ri-
niň hä ki mi Fran çes ko Ruk ko, «Valvita-
liya» kom pa ni ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy, 

Pre zi den ti Sal wa to re Ruj je ri ni, Ita li ýa-
nyň Türk me nis tan da ky Adat dan da şa ry 
we Do ly yg ty ýar ly il çi si Lu çia no Gal li, 
L.E.G.O. s.p.a. ne şir ýat öýü niň Pre zi den ti 
Ju lio Oli wot to, Sy ýa sat bi li mi niň ta ry hy 
bo ýun ça pro fes sor Fa bio Ruj je ni bu tä ze 
ki ta byň ital ýan oky jy la ry na aja ýyp sow-
gat bo lan dy gy ny bel le di ler. Şeý le hem 
da ba ra da Aş ga bat şä he ri niň hä ki mi niň 
bi lim, me de ni ýet, sag ly gy go ra ýyş we 
sport bo ýun ça orun ba sa ry Mer jen Gel-
di ýe wanyň, Türk men Döw let ma li ýe 
ins ti tu ty nyň rek to ry Baý ram Taň ry ber-
di ýewiň, «Dün ýä ede bi ýa ty» žur na ly nyň 
baş re dak to ry Rah met Gy ly jowyň we 
beýleki çy kyş eden le riň bi ra gyz dan bel-
le ýiş le ri ýa ly, ça wy Ýew ro pa dü şen bu 
ki ta byň ital ýan di lin de ne şir edil me gi 
döw le ta ra gat na şyk la ryň mun dan beý-
läk-de pug ta lan dy ryl ma gy na we ös dü-
ril me gi ne ýar dam be rer.

Aý ma ral IŞAN GU LY ÝE WA,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň III ýyl 
ta ly by.
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Согласно резолюции, которая была принята 7 декабря 1987 года Генераль-
ной Ассамблеей ООН, 26 июня было установлено Международным днем борьбы 
с злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом. 
Решение праздновать эту дату было принято на основе Международной конфе-
ренции по борьбе со злоупотреблением наркотическими средствами и их неза-
конным оборотом, которая прошел в 1987 году. 

Злоупотребление наркотическими средствами 
наносит огромный вред здоровью всего населе-

ния планеты и общественной безопасности, 
также ставит под угрозу устойчивое раз-

витие стран. Но к сожалению, в нынеш-
нее время наркоторговля является при-
быльным бизнесом, который позволяет 
обогащаться на несчастье других.

Наркомания – тотальное поражение 
личности, к тому же, в подавляющем 

большинстве случаев сопровождающее-
ся осложнениями со стороны физического 

здоровья. К негативным медицинским по-
следствиям относятся: наличие ряда сомати-

ческих заболеваний у пациентов, распространение 
ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов В и С, преждевремен-

ная смертность. К негативным социальным последствиям наркомании отно-
сятся: низкий процент трудовой занятости, высокая частота криминогенного 
поведения и судимостей, нарушения семейных связей. Каждый человек, который 
употребляет наркотические средства вовлекает собой еще 5-10 человек и это 
является главной угрозой для здоровья самого потребителя и общества 

Борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных ве-
ществ стала важным направлением политики Туркменистана. Основываясь на 
международно-правовых документах, в нашей стране разработана националь-
ная законодательная база в данной области. С целью своевременного реагирова-
ния и выработки адекватных ответных мер в нашей стране проводятся просве-
тительские мероприятия и акции, направленные на осведомление населения, и 
прежде всего – молодежи, о вреде и последствиях употребления наркотиков и на 
пропаганду здорового образа жизни, чтобы еще раз напомнить чело-
вечеству, каким страшным недугом является наркомания.

Дильноза МУХАДОВА, 
студентка I курса факультета международной 
журналистики.

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ С 
ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЕМ НАРКОТИЧЕСКИМИ 
СРЕДСТАВМИ И ИХ НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ

TürkmenistanyňDaşary işlerministr
liginiň Halkara gatnaşyklary institutyn
da ýokary derejedäki, öz hünärlerine
ussat, milli ruhda terbiýelenen halkara
çy diplomatlary, hukukçylary, ykdysat
çylary we žurnalistleri ýetişdirmek üçin
uly işler alnyp barylýar. Eýýäm birnäçe
wagtdan bäri Türkmenistanyň Ministr
ler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary,
Daşary işler ministri Raşid Meredowyň
tabşyrygy we teklibi boýunça ýurdumy
zyň hyzmatdaşlyk edýän döwletlerindäki
TürkmenistanyňAdatdandaşaryweDo
lyygtyýarlyilçileribilentalyplaryňara
synda onlaýn okuw sapaklarynyň geçi
rilmegimunuňaýdyňmysalydyr.
Tejribeli ilçileriň diplomatiýa
ugrundan berýän maslahatlary
geljekki halkaraçy hünärmen
ler üçin örän peýdalydyr. «Ýaş
diplomatyň sesi» gazetimiziň
şu sanynda şeýle täsirli geçýän
nobatdaky okuw sapaklarynyň
birinde Türkmenistanyň Hindis
tandakyAdatdandaşaryweDoly
ygtyýarlyilçisiŞalarGELDINA
ZAROW bilen taýýarlan onlaýn
söhbetdeşligimizi size ýetirmegi
makulbildik.

— Sa lam, hor mat ly il çi, 
Mag tym gu ly şa hy ry myz dür-
dä ne goş gu la ry nyň bi rin de 
«Hin dis tan da hy ýa lym» di ýip ge çip dir. 
Il ki bi len, ins ti tu ty my zyň ta lyp la ry na 
Si zi il çi li ge, şa hyr la ryň di li niň se na-
sy bo lan ar zy ly Hin dis ta na alyp ge len 
dur muş ýo lu ňyz ba ra da gys ga ça gür-
rüň be räý se ňiz?!

— Men Türk me nis ta nyň da şa ry sy-
ýa sat ul ga myn da 2002-nji ýyl dan bä-
ri iş le ýä rin. Bu ul gam da zäh met ýo lu ma 
Türk me nis ta nyň Ow ga nys tan Res pub li-
ka syn da ky il çi ha na syn dan baş la dym. Ol 
ýer de 7 ýyl iş lä nim den soň, Türk me nis-
ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň mer ke zi 
eda ra syn da ikin ji sek re tar, ge ňeş çi hem-
de bö lüm baş ly gy bo lup, 6 ýy la go laý zäh-
met çek dim. On dan soň bol sa, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Ka ra ry bi len 2019-njy 
ýy lyň ýan war aýyn da Türk me nis ta nyň 
Hin dis tan da ky Adat dan da şa ry we Do ly 
yg ty ýar ly il çi si we zi pe si ne bel len dim. 

— Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Türk-
me nis tan bi len Hin dis tan Res pub li ka-
sy nyň ara syn da ky dip lo ma tik gat na-
şyk la ry mun dan beý läk-de ös dür mek 
ba ra da öň de goý ýan ta lap la ry nyň dur-
mu şa ge çi ri li şi ba ra da nä me ler aý dyp 
bi ler si ňiz?!

— Bil şi miz ýa ly, hor mat ly Pre zi den ti-
mi ziň dün ýä ýurt la ry bi len gat na şyk lar da 
öňde goý ýan we zi pe le ri niň bi ri ýur du my-
zyň beý le ki dün ýä döw let le rin den ta pa-
wut lan ýan aý ra tyn lyk la ry na gö rä he re ket 
et me gi dir. Il ki bi len, bi ziň Bi ta rap lyk de-
re jä miz bar. Bu de re je ýur du my za bir nä-
çe ýe ňil lik le ri dö ret mek bi len bir wagt da, 
bi ziň üs tü mi ze en çe me jo gap kär çi lik le ri 
hem ýük le ýär. Bu çyl şy rym ly dün ýä de, 
hal ka ra gat na şyk la ryn da äh li ta rap la ýyn, 
äh lu mu my bäh bit le re gö nük di ri len baş-
lan gyç lar bi len çy kyş et mek, ola ry iş jeň 
dur mu şa ge çir mek, asu da ly gy we pa ra-
hat çy ly gy wa gyz et mek bi ziň esa sy dip lo-
ma tik we zi pe le ri miz bo lup dur ýar. Bu wa-
jyp iş de Hin dis tan da ýa şap ge çen Baý ram 

han, Abdyrahman han ýaly be ýik türk-
men dip lo mat la ry nyň ge çen baý tej ri be li 
dur muş ýol la ry biz üçin mek dep dir. Biz 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry 
esa syn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-
nyň çä gin de ka bul edil ýän ýö ri te de giş li 
re zol ýu si ýa la ry, esa sa nam, Ga raş syz ly-
gy my zyň 30 ýy ly için de ga za nan aja ýyp-
lyk la ry my zy Hin dis tan ýa ly gö zel ýurt da 
wa gyz et mä ge uly äh mi ýet ber ýä ris. 

Türk men hal ky nyň ta ry hy ny, hä zir-
ki bag ty ýar ýa şaý şy ny, röw şen gel je gi ni 
dün ýa ýaý mak da uly äh mi ýe ti bo lan hor-
mat ly Pre zi den ti mi ziň dür dä ne eser le ri ni 
hin di hal ky nyň aňy na we kal by na ýe tir-

mek ug run da hem uly iş le ri alyp bar ýa rys.
— Hä zir ki wagt da, bil şi miz ýa ly, 

bü tin dün ýä de pan de mi ýa, Covid-19 
me se le si do wam ed ýär. Bu keseliň öňü-
ni al mak we ony ýok et mek babatda 
Türk me nis tan bi len Hin dis tan Res-
pub li ka sy nyň alyp bar ýan hyz mat daş-
ly k iş le ri dog ru syn da gür rüň be räý se-
ňiz?!

— Bil şi miz ýa ly, Hin dis tan Res pub-
li ka sy dün ýä de der man se na ga ty we 
sag ly gy go ra ýyş ul ga my bo ýun ça ösen 
we öň de ba ry jy döw let le riň bi ri dir. Hut, 
şol se bäp li-de, bi ziň ýur du myz Hin dis-
tan Res pub li ka sy bi len bu me se le de-de 
iş jeň hyz mat daş lyk alyp bar ýar. Hin-
dis tan Res pub li ka sy Covid-19-a gar şy 
wak si na ny taý ýar la mak da, der man la ry 
ön dür mek de hem öň de ba ry jy ýurt bo lup 
dur ýar. Bu ugur da sag ly gy go ra ýyş pu-
dak la ry nyň ara syn da de giş li iş ler ge çi-
ril ýär. Ýö ne, gy nan sak-da, hä zir ki wagt-
da Hin dis tan da bu ba bat da çyl şy rym ly 
ýag daý do wam ed ýär. Hin dis tan Res-
pub li ka sy ko ro nawi rus ke se li bi len ke-
sel län le riň sa ny bo ýun ça dün ýä de 2-nji 
orun da bar ýar. Mu ňa ga ra maz dan, ýurt-
da Covid-19-a gar şy iş jeň gö re şil ýär we 
hyz mat daş lyk lar al nyp ba ryl ýar. Ge çi ri-
len hal ka ra de re je sin dä ki bir nä çe gep le-
şik le ri mu ňa my sal hök mün de gör ke zip 
bo lar. 

— Hor mat ly il çi, be ren gy zyk ly 
gür rüň le ri ňiz üçin sag bo luň! Si ze aň-
sat bol ma dyk, diý seň jo gap kär li we 
ab raý ly işi ňiz de mun dan beý läk-de 
üs tün lik le riň ýar bol ma gy ny ar zuw 
ed ýä ris.

Söhbetdeşbolan:
Mähriban
HUDAÝGULYÝEWA,
Halkaražurnalistikasy
fakultetiniňIýyltalyby.

Bü tin dün ýä bos gun lar gü ni
Hä zir ki dö wür de ýa şa ýyş şert le ri niň ýo-

ka ry dep gin ler bi len ös me gi ne ga ra maz dan, 
dün ýä de mil lion lar ça adam bos gun bo lup 
ýa şa ýar. El bet de, ola ra ra ýat lyk hu kuk la ry ny 
ga zan mak, aba dan dur mu şy üp jün et mek za-
ma na my zyň gaý ra go ýul ma syz me se le le ri niň 
bi ri dir. 

Her ýyl 20-nji iýun da Bü tin dün ýä bos gun-
lar gü ni bel le nil ýär. Bu se ne öz oja gyn dan 
aý ry lan bos gun la ryň hu kuk la ry ny gol da ma-
ga, ola ry hor mat la ma ga we he ma ýat et mä-
ge ça gy ryp, 2001-nji ýyl da Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy ta ra pyn dan «Bos gun la ryň hu kuk 
ýag da ýy ha kyn da» kon wen si ýa nyň 50 ýyl-
ly gy na ba gyş la nyp ka bul edil di. Bü tin dün ýä 
bos gun lar gü ni bi len ugur daş Bü tin dün ýä 
bos gun lar hep de li gi hem ra ýat ly gy bol ma-
dyk adam la ryň, bos gun la ryň ýa şa ýan ýer-
le rin de jem gy ýe tiň ün sü ni çek mä ge, ola ryň 
diň le nil me gi ne, he ma ýat edil me gi ne giň müm kin çi lik ler dö red ýär. 

Türk me nis tan hem bu ba bat da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len iş jeň 
hyz mat daş lyk alyp bar ýar. Soň ky 15 ýy lyň do wa myn da Türk me nis tan da 
bos gun la ra we ra ýat ly gy bol ma dyk adam la ra ra ýat lyk ber ildi. 2017-nji ýyl-
da ka bul edi len  «Bos gun lar ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny 
bos gun lar we ola ryň dur mu şy ha kyn da edil ýän ta gal la la ryň 
aý dyň su but na ma sy dyr. 

Ra hym ŞA ME ÝEW,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

Türkmenistanyňdaşaryýurtlardakydiplomatik
wekilhanalarynyňýolbaşçylarybilenredaksiýamy

zyňhabarçylarynyňonlaýnsöhbetdeşligi

«HIN DIS TAN DA HY ÝA LYM»
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— Hor mat ly adam lar, şu gün bi ziň üçin aý-
ra tyn baý ram! Bu ta ry hy gü niň Ylym lar gü ni 
bi len ga bat ge lip, go şa baý ra ma öw rül me gin de 
örän ul la kan ma ny bar – di ýip, rek tor tu ruw baş-
dan go şa baý ram çy ly gyň ru hun da söz läp baş-
la dy – Üns ber sek, türk men dip lo ma ti ýa sy nyň 
mil li mek de bi ni esas lan dy ry jy hor mat ly Pre zi-
den ti miz mun dan 13 ýyl ozal, has ta ky gy, 2008-
nji ýy lyň 20-nji mar tyn da hut öz baş lan gy jy, öz 
Per ma ny bi len Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty ny 
dö re dip be rip di. Dek düýn bol sa, Türk me nis ta-
nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de hor mat-
ly Pre zi den ti mi ze Türk me nis ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry, da şa ry 
iş ler mi nist ri, hor mat ly Ra şid Öwe zgeldiýe wiç 
Me re dow öz ha sa ba tyn da Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň işi ni kä mil leş dir mek ba ra da ky tek-
lip le ri ni hö dür lä nin de, Gah ry man Ar ka da gy-
myz ony gol dap, bu ba bat da hem de giş li res mi-
na ma la ry taý ýar la mak ly gy tab şyr dy. Bu nä mä ni 
aň lad ýar? Mu nuň özi ins ti tu ty my zyň ta ry hyn da 
il kin ji ge zek 2021 — 2022-nji okuw ýy lyn dan 
baş lap, öň kü li gi ne gal ýan okuw ul ga myn dan 
daş a ry okat ma gyň goş ma ça ba ka lawr hem-de 
ma gistr ugur la ry na hem ge çil me gi niň göz öňü-
ne tu tul ýan dy gy ny aň lad ýar. Ins ti tu tyň gur luş 
dü zü mi hem kä mil leş di ri lip, gel jek de onuň dü-
zü min de ýe ne-de 3 sa ny tä ze bir lik ler he re ket 
eder: ýaş dip lo mat la ryň mek de bi, stra te gik bar-
lag-yl my mer kez, San ly ul gam we kom mu ni ka-
si ýa bö lü mi dö re di ler... 

...Soň ky al ty aýyň için de žur na list hök mün-
de ma ňa ins ti tut da köp öz gert me le re göz li şa ýat 
bol mak mi ýes ser et di. Bu ýer de ol öz gert me le ri 
baş ga ça «Tä ze ugur» di ýip hem at lan dyr ýar lar. 
Tä ze ugur esa syn da okuw okat ma gyň krea tiw 
usul la ry ny or naş dyr ma gyň bar şyn da bu ýer de 
ge çen ýy lyň sent ýab ryn dan bä ri ra dio stu di ýa sy 
iş läp ug rap dyr. Ta lyp lar hep de bo ýun ça al ty to-
pa ra bö lü nip, her to par gün de üç wag ty na 20 mi-
nut lyk ra dio gep le şi gi gu ra ýar lar. Bir nä çe ýyl dan 
bä ri çy ka ryl man ge lin ýän «Ýaş dip lo ma tyň se-
si» ga ze ti hem tä ze den ne şir edi lip baş la nyp dyr. 
Ýa kyn da bol sa re dak si ýa düýp gö ter tä ze Düz-
gün na ma esa syn da has tä ze çe iş läp ug ra dy. Ins-
ti tut da san ly bi lim in ter net hyz ma tyn dan peý da-
lan mak in di ta lyp lar dan baş lap, mu gal lym la ra 
çen li hem me le riň dur mu şy na iç gin gi rip ug rap-
dyr. Ins ti tut da ýö ri te en jam ar ka ly tes ti çalt al-
ma gyň tä ze usu ly giň den ula nyl ýar. 2020-2021-
nji okuw möw sü mi ne gi ren bi rin ji ýyl ta lyp la ry 
öň ki ta lyp lar dan oku wa er jel lik le ri, ök de li gi, 3 
dil de gür läp hem ýa zyp bil mä ge ez ber li gi taý-
dan düýp li ta pa wut lan ýar lar. Umu man, bu ýer-
dä ki öz gert me le ri, tä ze lik le ri sa na saň so ga by 
bar diý le ni. Me ýil na ma esa syn da 2021 — 2022-
nji okuw ýy lyn da öň ki okuw ul ga myn dan daş a-
ry Hal ka ra gat na şyk la ry, Hal ka ra yk dy sa dy ýe ti, 
Sy ýa sy kom mu ni ka si ýa we in ter net žur na lis ti-
ka sy ugur la ry bo ýun ça ba ka lawr ug ru na, San ly 
dip lo ma ti ýa, Hal ka ra hu ku gy, Hal ka ra je ma gat 
hu ku gy ugur la ry bo ýun ça ma gistr ugur la ry na 
talyplary oku wa ka bul et me giň me ýil leş di ril-

me gi ins ti tu tyň dur mu şy bi len bag la ny şyk ly köp 
zat lar dan, öz bo luş ly tä ze ugur eý ýa myn dan ha-
bar ber ýär di. 

Şol da ba ra da ma ňa ins ti tu tyň uly mu gal ly my, 
fi lo so fi ýa ylym la ry nyň kan di da ty Be genç Ka ra-
ýew bi len ýa kyn rak otu ryp, bo lup geç ýän tä ze-

lik ler ba bat da pi kir alyş mak mi ýes ser edip di.
— Bu ta ry hy wa ka de re je sin dä ki çöz güt öz 

göz ba şy ny hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my-
zyň bi lim ul ga my ny dün ýä öl çeg le ri ne ga bat ge-
tir mek, döw re bap laş dyr mak ba bat da ky tä ze bi-
lim sy ýa sa tyn dan göz baş alyp gaýd ýar – di ýip, 

alym tä ze lik ler ba ra da öz pi ki ri ni paý laş ýar dy 
– hor mat ly Pre zi den ti miz ba ryp 2011-nji ýyl da 
«Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty we dip lo-
ma ti ýa sy» žur na ly nyň 1-nji sa ny nyň çyk ma-
gy my na sy bet li çap et di ren çuň maz mun ly 
ma ka la syn da döw re bap laş ma gy, ýur du my-
zyň bi lim ul ga my ny kä mil leş dir mek üçin 
ýo ka ry de re je li mil li hü när men le ri ýe tiş dir me gi, 
aý ra tyn hem sel je riş-ana li tik iş le ri kä mil leş dir-
me gi mil li dip lo ma ti ýa my zyň esa sy we zi pe leri 
hök mün de öň de go ýup dy. Döw let Baş tu ta ny myz 
2020-nji ýy lyň 23-nji de kab ryn da, 2021-nji ýy-
lyň 9-njy few ra lyn da san ly wi deoa ra gat na şyk 
ar ka ly ge çi ren iş mas la ha tyn da bi lim ug ru ny 
kä mil leş dir mek de tä ze we zi pe le ri kes git läp ber-
di. Biz tä ze çöz güt de şol we zi pe le riň üs tün lik li 
dur mu şa or naş dy ryl ýan dy gy nyň ýe ne bir aý dyň 
su but na ma sy ny gör ýä ris. 

Zal da söh bet le şip otyr kaň, ha ly pa mu gal ly-
myň pi kir le ri bi len tüýs ýü rek den yla la şa syň 
gel ýär di.

Taryhdanbirparça
Ýa kyn da «Ýaş dip lo ma tyň se si» in ter net ga-

ze ti mi ziň sa hy pa syn da şu ýy lyň 20-nji mar ty 
ta ry hy gün hök mün de bel le ni lip, bu se nä tu tuş 
bir sa hy pa ba gyş la nyl dy. Çün ki bu se ne de ins ti-
tu tyň dö re dil me gi ne 13 ýyl do lan eken. 

Wagt ge ler, ma hal-ma hal bu ga ze ti mi-
ziň sa hy pa syn da her ýy lyň 11-nji iýu ny 

hem ta ry hy gü ne ba gyş la nan se ne hök mün de 
bel le ni lip dur lar. Bu gü ne şa ýat bo lan adam lar-
dan in terw ýu lar al nar. Mag lu mat lar ar hiw ma-
te ri al la ryn dan göz le ni ler. Bu gü ne ba gyş la nyp, 
ýö ri te sa hy pa lar ber ler. Ýö ne biz hä zir ta ry hy 
çöz güt ba bat da üs tün den kän gün geç me dik dö-
wür de ýa şa ýa rys. Ta ry hy wa ka – aý ra tyn hem 
ins ti tut da ba ka lawr lyk ug ru nyň açyl ma gy ba-
bat da şa ýat lar bol sa daş-tö we re gi miz de kän. 
Ine, me niň hä zir ki gür rüň de şim hem şol şa ýat-
la ryň bi ri – ins ti tu tyň Hal ka ra gat na şyk la ry fa-
kul te ti niň de ka ny nyň orun ba sa ry, ýa ňy 30-a ser 
urup ug ran men di ýen ýaş da ky Ak mu ham met 
Ju ma gu ly ýew dir. 

— Ba ka lawr lyk 4 ýyl lyk okuw ul ga my bo-

lup, bu de re jä ni alan lar ha ky ky ýo ka ry bi lim li 
ha sap la nyl ýar. Bu ugur da dip lom alan lar dün-
ýä de bol şy ýa ly, bi ziň ýur du my zyň hem de giş li 
ul gam la ryn da ýo ka ry bi lim li hü när men hök mü-
ne iş läp bil ýär ler, em ma bi li mi kä mil leş dir mek 
me se le sin de we lin, bök denç lik le re uç rap gel-

ýär di ler. Ba ka lawr ly gy ta mam-
lan la ryn dan soň ra ylym bi len 
meş gul lan ma gy is le ýän ler ýe ne 2 
ýyl lap ma gist ra tu ra diý len ugur-
da okap bil ýär ler. Ma gist ra tu ra ny 
gu ta ran la ryň de re je si hem biz de 
ylym la ryň kan di da ty de re je si ne 
ugur daş gel ýär. Ine, şu ma gist-
ra tu ra ug ry bi len bi ziň bi lim ul-
ga my my zyň ka da la ry nyň ga bat-
laş ma ýan ýer le ri bar. Şo ňa gö rä 
hem, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş lan gy jy bi len bu ugur da dün-
ýä öl çeg le ri ne la ýyk gel me gi miz 
üçin ýur du myz da bu ba ka lawr-

ma gist ra tu ra ul ga my na giň den ge çi lip baş lan dy.
— As lyn da, dün ýä de haý sy dö wür den baş-

la ny lyp, ba ka lawr-
lyk-ma gist  ra tu  ra lyk 
ul gam la ry na ge çi lip 
ug ral dy? – di ýip, men 

oňa ta ry hy la ýyn ruh ly so wal bi len ýüz len ýä rin. 
— Bu iş öz göz ba şy ny, esa san, ge çen asy ryň 

or ta la ryn dan alyp gaýd ýar- di ýip, Ak mu ham-
met ta ry hyň gu la gy ny şaň la dyp ug ra ýar – Il ki-
baş da, Ikin ji ja han ur şun dan soň Ýew ro pa nyň 
al ty döw le ti kö mür we po lat bo ýun ça bi le le şip, 
bir ül ňä gel mek ha kyn da ge ňeş ed ýär ler. Soň ra 
şol asy ryň 60-njy ýyl la ryn da 12 döw let ta ra pyn-
dan atom ener gi ýa sy bo ýun ça bir ul gam da iş le-
mek ide ýa sy oň la nyl ýar. 

Soň ra di ňe bir ýa-da iki däl, eý sem köp ugur-
lar bo ýun ça bi le leş mek ze rur di ýen pi kir ýör-
gün li bol dy. Bu hem ahy ryn da 1992-nji ýyl da 
Ýew ro pa bi le le şi gi niň dö re me gi ne ge tir di. Bu 
bi le le şi giň bi lim kon sep si ýa sy nyň öze ni Ýew-
ro pa bi le le şi gi niň çäk le rin de ser he diň ýok lu gy 
ba ra da ky ýö rel gä esas lan ýar. Ol ýö rel ge bo ýun-
ça iş gär işe al nan da, ra ýat ly gy na däl-de, eý sem 
kom pe ten si ýa sy na se re dil ýär. Ine, şo ňa gö rä-de, 

bi li mi ut gaş dyr mak da hem bir ka da gel mek, 
bi lim ug run da dür li döw let le riň ara syn da dö räp 
du ran bök denç lik le ri ara dan aýyr mak me se le si 
ile ri goý lup, mu nuň so ňy 1999-njy ýyl da Ýew-
ro pa döw let le ri niň 29-sy nyň bi lim ul ga my ny bir 
ül ňä ge tir mek ba ba da Bo lon şert na ma sy na gol 
çe kişme gi bi len ta mam lan dy. Bo lon Jar na ma sy 
Ýew ro pa bi le le şi giniň umu my bi lim gi ňiş li gi ni 
dö ret di. Bu ul ga ma Rus si ýa 2003-nji ýyl da, Ga-
za gys tan 2010-njy ýyl dan go şu lyş dy. Bi ziň ýur-
du myz da tä ze ul ga ma hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş lan gy jy bi len 2018-nji ýyl dan giň den ge çi lip 
baş lan dy. Şol ýyl ýur du myz da Hal ka ra yn san-
per wer ylym la ry we ösüş uni wer si te ti ba ka lawr 
ul ga my na geç di. Soň ra bu ul gam Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de, on-
dan soň Türk men döw let yk dy sa dy ýet we do lan-
dy ryş ins ti tu tyn da açy lyp dy. Yn ha, in di bol sa bi-
ziň Hal ka ra gatnaşyklary ins ti tu ty myz da hem bu 
döw re bap bi lim ul ga my na düýp li ugur alyn ýar. 

 Alkyş
Ma ňa ins ti tut da gi ri zil jek bo lun ýan tä ze bi lim 

ugur la ry ny mü bä rek le ýän baş ga-da bir nä çe mu-
gal lym lar bi len söh bet deş bol mak mi ýes ser et di. 

— Bi lim ul ga my ny kä mil leş dir mek de tä ze 
ugur la ryň açy lyp, ins ti tu ty myz da mu gal lym la-
ryň we ta lyp la ryň sa ny nyň art ma gy, has ta ky gy, 
tö leg li esas da 45 ta ly byň oku wa alyn jak bo lun-
ma gy ýo ka ry okuw mek de bi mi ze köp bäh bit le ri 
ge ti rer – di ýip, Žur na lis ti ka nyň na za ry ýe ti we 
ama ly ýe ti ka fed ra sy nyň uly mu gal ly my, fi lo lo-
gi ýa ylym la ry nyň kan di da ty Ba ba Sa ry ýew öz 
ga ra ýyş la ry ny aýd ýar – Ins ti tu ty myz da ge çi ril-
ýän dür li okuw-ter bi ýe çi lik iş le ri ni gu ra mak da 
has giň müm kin çi lik ler dö rär. Şo ňa gö rä-de, bi-
ziň tä ze çöz gü de be gen ji mi ziň çä gi ýok.

Öň räk ins ti tut da Hoş la şyk da ba ra sy ge çi ri-
lip di. On da döş le ri toý bag jyk ly uçu rym la ryň, 
ola ryň ene–ata la ry nyň buý sanç ly ba kyş la ry ny, 
pro fes sor-mu gal lym la ra, aý ra tyn hem döw re-
bap bi lim al ma ga giň müm kin çi lik le ri dö red ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze aýd ýan al kyş söz le ri ni 
eşit mek ýa kym ly dy. Ha wa, ins ti tut da tä ze ugur-
la ryň açyl ma gy nyň uly ma ny sy bar. Mag lu mat-
la ra gö rä, ins ti tut açy la nyn dan şu gü ne çen li ony 
676 ta lyp ta mam lan bol sa, şu ýyl hem 60 ta lyp 
uçy rym bo lan bol sa, in di bu muk dar düýp li ar tar. 
Diý mek, ýe ne dört ýyl dan ins ti tu ty ta mam la jak 
uçu rym la ryň sa ny 40-dan gow rak ar tar. Ola ryň 
Ho şa lyk da ba ra syn da mu gal lym la ra, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze aýt jak ho şal lyk söz le ri bol sa has-
da ru hu be lent, has-da öwüş gin li ýaň la nar. Ola-
ryň el le ri ne alan dip lom la ry bol sa di ňe bir ýur du-
my zyň däl, eý sem dün ýä niň is len dik kün je gi ne 
bar la ny lan da hem ula ny lyp bil ner.

Ine, on soň, hä zir ki bag ty ýar lyk döw rü mi ziň 
bu röw şen gü nün de, 29-njy iýun gü nün de ahyr-
ky söz lem le ri ni ýa zyp otu ran ma ka la my zyň so-
ňu ny şeý le al kyş söz le ri bi len jem lä siň gel ýär:

— Goý, ýur du my zyň ylym-bi lim ul ga my ny 
dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk lyk da kä mil leş dir mek 
üçin taý syz ta gal la lar ed ýän hor mat ly Pre zi den-
ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak, il-ýurt bäh bit li tu-
tum ly iş le ri has-da ro waç bol sun!

TäçgeldiGUTLYÝEW,
TürkmenistanyňDaşary
işlerministrliginiňHalkara
gatnaşyklaryinstitutynyň
mugallymy,
Türkmenistanyňat
gazananžurnalisti .

INS TI TU TYŇ YK BA LYN DA 
TÄ ZE DÖWÜR

Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!

THE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT
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Buýerdeozaldangelýänşeýleadatbar.Herýylyň12-njiiýunynda–Ylymlargü-
nündebuşanlysenemynasybetliýurdumyzyňbeýlekiýokaryokuwmekdeplerinde
bolşyýaly,Halkaragatnaşyklaryinstitutyndahemylmymaslahatgörnüşindedabara
geçirmeköňdenýörelgäöwrülipdir.Emmaşolgünwelin,istitutyňulymejlislerzalyna
ýygnananmärekegaraşylanyndanhasüýtgeşikdabaranyň–«Hoşallykdabarasy»diýlip
atlandyrylanýenebirtoýuňgözlişaýadyboldular.

Eýsem,bunämäniňhoşallykdabarasy?!
Geliň,muňagözýetirmeküçindabaranygirişsözibilenaçaninstitutyňrektory 

JumamyratGURBANGELDIÝEWIŇözçykyşyndaaýdansözlerinegulakgoýalyň:

Hoşallykdabarasynyňöwüşginlikleri
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Mekaneýläp,üçýyliýdimduzuňy,
Giderboldum,hoşgal,gözelŞirgazy!
Ötürdimgyşyňy,nowruz-ýazyňy,
Giderboldum,hoşgalgözelŞirgazy!

Beýik şahyrymyz Magtymguly Pyragynyň bu
ajaýyp setirleri,megerem, ýokary okuwmekde-
binitamamlanuçurymlaryňhakydasynagelýän-
dir. 2021-nji ýylyň 16-njy iýunynda bolsa Türkmenis-
tanyňDaşaryişlerministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyň uçurymlarynyň baýramçylyk dabarasyna

döşleri toý bagly gatnaşan ýaş talyplaryň kalbynda bu
şahyrana jümleler «Hoş gal, gözel institutymyz» diýen
ýaly röwüşde özboluşly ýaňlanan bolsa gerek. Çünki
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň wekilleri,
ýokary okuw mekdebimiziň professor-mugallymlary,
talyplary bilen birlikde, uçurym talyplaryň ene-atala-
ryhemgatnaşanbu şatlykly gün ýokary okuwmekde-
bi bilen hoşlaşyp, täze bir ýola gadam basjak uçurym
talyplar üçin ýatdan çykmajak günleriň biri boldy.Bu
baýramçylykdabarasynyňbaşyndaHalkaragatnaşykla-
ryinstitutynyňrektoryJumamyratGurbangeldiýewgut-
lagsözibilenedençykyşynda:«Institutilkinjigezeköz
uçurymlaryny2009-njyýyldagoýberipbaşlady.Şolgün-
denbäriinstituty676sanyuçurymtamamlady.Şolaryň
76-sy tapawutlanandiplomamynasypbolup, institutyň
uçurymlarynyň110sanysyýurdumyzyňDaşaryişlermi-
nistrliginiňulgamynaişeýollandy,başga-daköpbölegi
hukukgoraýjyedaralaryna,Maliýe-ykdysadytoplumda,
Telewideniýe, radiogepleşiklerwe kinematografiýa ba-
radakydöwletkomitetinde,şeýlehembeýlekihabarbe-
riş serişdeleriniňulgamyndazähmetçekýärler. Ine, şu
ýylhem60sanyuçurymymyzokuwy tamamlaýar.Ola-
ryň7sanysytapawutlanandiplomamynasypboldular»,
diýip,belläpgeçdi.
Dabaranyň dowamynda institutyň jemgyýetçilik-

syýasy işlerine göreldeli gatnaşan we ýokary okuw
mekdebini tapawutly bahalar bilen tamamlan talypla-
ra institutyňHormathatlaryweKärdeşlerarkalaşygy-
nyňýadygärliksowgatlarygowşuryldy.Elbetde,bizhem
«Ýaş diplomatyň sesi» gazetiniň döredijilik topary bo-
lup, bu dabaranyň barşyndauçurymlarymyzyň, olaryň
ene-atalarynyňýürekjoşgunlarynysizeýetirmegimakul
bildik.   

OgulkeýikDURDYÝEWA,Halkara 
žurnalistikasyfakultetiniňuçurymy.

Tapawutlanandiplomaeýebolmak
bize-demiýesseretdi

— Türk men dip lo ma ti ýa sy nyň mil li mek-
de bi bo lan Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal-
ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty ny ta pa wut la nan dip lom bi len 
ta mam la mak bi ze-de mi ýes ser et di. Biz hal ka ra žur na lis ti-
ka sy hü nä rin de okan dy gy my za we gel jek ki hal ka ra çy žur-
na list di gi mi ze diý seň buý san ýa rys we gu wan ýa rys. Bi zi bu 
gün ak ýo la – ha ky ky dur mu şa ug rad ýan ins ti tu ty myz bi len 

bag ly ýat la ma la ry myz ju da kän. Bi ze bi lim-ter bi ýe be ren 
mu gal lym la ry my za köp sag bol sun aýd ýa ryn. Ne sip bol sa, 
alan bi lim le ri mi zi gel jek de dur mu şa ge çi rip, pro fes sor-mu-
gal lym la ry my zyň ady ny has-da be len de gö te re ris di ýen 
ta ma bar. Şu ýer de şa hy ryň goş gy se tir le ri ha ky da ma gel-
ýär: 

Hiçbirkäriňaňsadyýokjahanda,
Herpişäniňazbolsa-dakynybar.
Emmadünýädäkiähliişgärleň,
Hökmanysuratdamugallymybar.

Şeý le aja ýyp baý ram çy lyk bi len äh li uçu rym ta lyp deň-
duş la ry my tüýs ýü re gim den gut la ýa ryn we ola ra uly üs tün-

lik le ri ar zuw ed ýä rin. Goý, äh li uçu rym la ryň ar zuw la ry ha-
syl, ýol la ry açyk bol sun!

 AnnabibiTÄJOWA,Halkara 
gatnaşyklaryfakultetiniňuçurymy
BägülKerimowanyňejesi.

— Men Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra gat na şyk la ry 
fa kul te ti niň uçu ry my Bä gül Ke ri mo wa nyň eje si An na bi bi 
Tä jo wa. Gy zy myň ýo ka ry okuw mek de bi ne gi re ni ýa ňy ýa-
ly dy. 5 ýyl örän çalt geç di. Şu 5 ýy ly tol gun ma lar, ala da lar, 
be genç göz ýaş la ry gur şap al dy. Yn ha, bu gün hem gy zym 
Bä gül ja nyň gu tar dyş uçu rym da ba ra sy na gat naş mak ma ňa 
mi ýes ser et di. Bu örän uly bagt. El bet de, bu bag ty bi ze sow-
gat eden, ir gin siz zäh met çe kip bi ziň ça ga la ry my za bi lim 
be ren pro fes sor-mu gal lym la ra äh li ene-ata la ryň adyn dan 
çäk siz sag bol sun aýd ýa ryn. Ça ga la ry myz hem alan bi lim-
le ri niň esa syn da öz hü när le ri niň eýe si bo lup, Wa ta ny my zy, 
bi zi gu wan dy rar lar di ýip umyt ed ýä rin. Şu gün ki gün bi len 
äh li uçu rym la ry ola ryň äh li si niň ene-ata la ry nyň adyn dan 
tüýs ýü re gim den gut la ýa ryn. Goý, el my da ma üs tün lik ýar 
bol sun!

JumamyratGUTLYYEV,
AgraduateoftheFacultyofInternational
EconomicRelations.

Teacherisanobleperson
To day is one of most glo rious and exciting 

day of our li fe. Because we ma ke our fa re well to our stu dent 
years that will never come back again. 

 Our ances tors jud ged the strength of the bu il ding by loo-
king at its columns. As well as we might cor re la te this sto ry 
with our stu dent years. Because the de ep know led ge which 
we have acqui red du ring our stu dent years is the column of 
our bright fu tu re, they are the fo un da ti on of our pro fes si on 
that ti es our lives. 

 To day Turk me nis tan has become a count ry of sciences. 
We can see and app reciate the level of education, upb rin-
ging, science and the pro fes si on level given in our count-
ry. This one is a proof again that we have ob tai ned the 
de ep know led ge at our ins ti tu te. I am sincere ly proud to 
have be en educated for five years in our ins ti tu te, which 
was ope ned in 2008 by the Decree of our es tee med Pre-
si dent as well as I am very proud of the teachers who 

taught me and gave me go od education at the ins ti tu te. 
 Du ring the stu dent years, great op por tu ni ti es have be-

en crea ted to learn, stu dy and de monst ra te our abi li ti es and 
speak in mass me dia at the ins ti tu te. İt was un for get tab le 
event for me to be among the win ners in scien ti fic com pe-
ti ti on, which was held this year among the youth and to de-
serve wort hy of trust and award of our es tee med Pre si dent.

This success is the re sult of educti on given by the pro-
fes sors and teachers. This success is not just mi ne, but 
al so the success of all stu dents and pro fes sors. As a po et 
sa ys «Teacher is a nob le per son and stea dy bu il der of the 
education, the stu dents are the columns of that one . Teacher 

is a tree, the fruit of that tree is the fu tu re of stu dents». I 
want to convince you that I will be a wort hy stu dent for my 
teachers.

БягульКЕРИМОВА,выпускница
факультетаМеждународных 
отношенийИнститутамеждународных
отношенийМИДТуркменистана.

Студенческиегоды–лучшиегоды
Сегодня заканчивается одна из самых лучших глав 

нашей жизни. Студенческие годы останутся одной из 
самых ярких и запоминающихся страниц для каждо-
го из нас. Пять лет назад, торжественно войдя в двери 
национальной школы дипломатии – Института меж-
дународных отношений МИД Туркменистана, мы и не 
могли себе представить, что это место станет для нас 
вторым домом. 

Благодаря постоянному вниманию и заботе ува-
жаемого Президента, Институт международных от-
ношений МИД Туркменистана превращается в один 
из крупных научно-образовательных, политических 
центров нашей страны. И для нас большая честь нести 
гордое звание выпускников высшей школы дипломатии 
Туркменистана. В стенах института мы получили про-
фессиональные знания и тот ценный опыт, что станет 
для нас жизненной опорой.

Хочу выразить отдельную благодарность препода-
вателям и руководству института за их бесконечный 
труд. Они воспитали в нас не только тягу к знаниям, но 
и привили любовь к своему делу.

На нас возложена большая ответственность в буду-
щем - с честью и достоинством представлять интересы 
нашей Отчизны за рубежом и претворять в жизнь внеш-
неполитические инициативы уважаемого Президента – 
служить своему Отечеству и отстаивать его интересы.

Также выражаю благодарность и самым близким для 
нас людям – нашим родителям. Они всегда были рядом, 
поддерживали нас, дарили свою заботу. Мы благодарны 
их за ценные советы и мудрые наставления!  

 Sahypanytaýýarlanlar:Halkaražurnalistikasy
fakultetiniňIýyltalyplary

MähriHOJAÝEWA,
MerjenJUMAGYLYJOWA.

Iňlisdilineterjimeeden:RahymŞAMEÝEW.

HOŞ GAL, DIP LO MA TI ÝA NYŞ MIL LI MEK DE BI!



Jogapkärkätip: BakydurdyGARAÝEW.
Başkorrektor: MähribanHUDAÝGULYÝEWA.
Korrektorlar:LaçynBERDIMYRADOWA, 
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BaşredaktorTäçgeldiGUTLYÝEW.

Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!

Our main goal is to serve the Motherland!
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 Meş hur ýa zy jy Çin giz AÝT MA TOW:
 «Şa hy ryň ady bi len bag la ny şyk ly tä ze den dö re ýiş Gün do ga ryň goň-

şy me de ni ýet le ri niň ösü şi ne ba ha sy na ýe tip bol ma jak de re je de tä sir 
et di…Bi ziň dö wür deş le ri mi ziň ýe ne-de bir nä çe si yn san per wer, fi lio sof 
şa hy ryň aja ýyp se tir le ri niň üs ti bi len öz le ri niň «kim di gi ne» dü şü ner.»

ÄLE ME BEL GI LI DIR
Dost lar-a, dos tum me niň jan dan şi rin söý gü li dir,
Jan ki bi pyn han ja han da äle me bel gi li  dir.

Baş bi le bar sam oňa, han dan olur sa gü ze ri,
Tut sam ol ýer de wa tan, ol ýer ki onuň ýo lu dyr.

Di ýer di ýar: «Men aşy gym öz elim le katl edem»,
An dan ow  wal gam me ni paý mal edip al ma ly dyr.

Öz ge aşyk lar nyň ol sa pa ý y bent zülp-ta r y na,
Men ga r y byň bent oňa hem aýa gy, hem eli dir.

Gaý r y-le bezm eý le ýip, eý le se hoş köň lü ni ýar,
Mej lis iç  re ýat edip diý: «Ol ga r yp gaý gy ly dyr».

Ýaz ge ler, wagt- da gi der, gaf la ta bat myş göz le rim,
Aça ý yn diý sem açyl maz , ne agyr uý ku ly dyr.

Bil  me ýen so ran la ra aý dyň bu ga r yp ady myz ,
As ly ger kez ,ýur dy Et rek, ady Mag t ym gu ly dyr.

TÜRK ME NIS TAN– 
PA RA HAT ÇY LY GYŇ WE 

YNA NYŞ MA GYŇ WA TA NY
Aý dym lar go şu lyp sa za, gö wün ler meň ze ýär ýa za,
Şat lyk-şow hun mes ge nin de ömür ler miz ja na-ja na,
Was pyn be lent den ýe ti rip şi rin söz gel ýär zy ba na,
Eziz di ýar, gö zel me kan bag tyň gü lüp ba ka ny –
At seg re den bu ül ke ler pa ra hat çy ly gyň Wa ta ny.

Bir-bi ri ne gol uza dan il ler ýa şa ýar bag ty ýar,
Yna nyş mak ýo ly bi len döw let bin ýa dy ber ke ýär,
Ar ka da gyň sa ýa syn da mak sat lar myz ak bag ta ýar,
Hal kyň kö ňül-küý se gin de ar zuw wy sal ta pa ny –
Toý mes ge ni bu Di ýa rym pa ra hat çy ly gyň Wa ta ny.

Zäh met sö ýer, je bis hal ky, ag zy bir lik ýö rel ge,
Bu ba bat da mil li Li der tu tuş dün ýä gö rel de,
Bag tyň özem haý ran ga lar, bu joş gu ny gö ren de,
Gö wün ha ly:ň her gö lü ni hy ruç bi len do ka ny –
Ar ka dag ly eziz Wa tan pa ra hat çy ly gyň Wa ta ny. 

BA ŞA TÄÇ GA RAŞ SYZ LYK
Seniň bilen bu Diýarda ýaşarys erkana,
Seniň bilen şäherlerim, obalarym görkana,
Seniň bilen tebigatym lezzet biýr şirin jana,
 Dillerimiň senasy sen, başa täç Garaşsyzlyk.

Seniň bilen döwletimiň ady doldy jahana,
Seniň bilen eýe bolduk synmaz şöhrata-şana,
Seniň bilen täze-täze ýollar açdyk çar ýana,
 Dillerimiň senasy sen, başa täç Garaşsyzlyk.

Seniň bilen güller açýar mermer donly Aşgabat,
Seniň bilen gurýarys biz binalary gatma-gat,
Seniň bilen il agzybir, çagalar şat, ýurt abat,
Dillerimiň senasy sen, başa täç Garaşsyzlyk.

Seniň bilen menzil aşýas Arkadagyma uýup,
Seniň bilen mirasyma belent sarpalar goýup,
Seniň bilen toýlar tutýas şanyň äleme ýaýyp,
Dillerimiň senasy sen, başa täç Garaşsyzlyk.

 So na HA LY KO WA,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy  
fa kul te ti niň III ýyl ta ly by.

 Aş ga bat
Yma rat laň ýal kym saç ýar çar ýa na,
Azi ýa nyñ mer je ni sen, Aş ga bat.
Gör küň gö ren le ri goý ýar haý ra na,
Gözel ýurduň geljegi sen, Aş ga bat.

Ni çe är ler ýa şap geç di goý nuň da,
Bil bil ler saý ra şar ýa şyl ba gyn da,
Adyň bar Gin ne siñ ol ki ta byn da,
Ar ka da gyñ yh la sy sen Aş ga bat.

Gu jak açyp gar şy al ýar myh ma ny,
Ýyl-ýyl dan art ýan dyr gel ýän leň sa ny,
Dur kuñ mis li ak mer mer leň um ma ny,
Il-ulusyň myrady sen, Aş ga bat.

Al-ýa şyl öwüs ýär owa dan bag lañ,
Ak ga ra bü ren ýär ol be ýik dag lañ,
Ro waç ta par sa ňa öm rü ni bag lan,
Giň jahanyň ykrary sen Aş ga bat.

Paý tag tym
Älem haý ran dur ku ňa,
Gö zel görk li paý tag tym.
Yl ham al ýan gör küň den,
Kä te gam la nan wag tym.

Iñ ar zy ly is leg ler,
Sen de ha syl bol ýan dyr.
Goş gy goş ýan şa hyr lar,
Sen den yl ham al ýan dyr.

Ýag ty dyr kö çe le riñ,
Aý dyň dyr gi je le riñ,
Söz göz läp ti jen ýä rin,
Ajap me kan paý tag tym.

Ak mer mer li bi na lar,
Ser gin ho wa ly bag lar,
Hoş owaz ly nag ma lar,
Sen bir mukam paý tag tym.

 Wa ta nym
Ele ga lam alyp, ýaz sam ta ry pyň,

Söz ýet mez was py ňa, eziz Wa ta nym.

Bar dyr se niñ bäş müň ýyl lyk ta ry hyñ,

Garasam aslyňa, eziz Wa ta nym.

Görk goş ýar gör kü ňe du man ly dag lar,

Der man dyr ja ny ňa çeş me li çaý lar,

Gül le ýär goý nuň da gun ça ly bag lar,

Baksam ýaz pas ly ňa, eziz Wa ta nym.

Daý han la ryñ bar dyr gu jur-gaý rat ly,

Zäh met çe kip öňe bar ýar lar bat ly,

Ýaş ki çiñ ýa şu la sy lag-hor mat ly,

Gu wan ýan nes li ňe, eziz Wa ta nym.

Edep den-ek ram dan ýük lü dir iliñ,

Ýaň sal ýar äle me seň mil li li giň,

Bat bi len öňe git berk gu şap bi liñ,

Taý ýok dur des ti ňe, eziz Wa ta nym.

Rah man na zar JU MA ÝEW, 
Hal ka ra gat na şyk la ry 
fa kul te ti niň IV ýyl ta ly by.

Aş ga ba dyň 
gi je le ri

Gö zel  görk l i  hem now ju wan,

Aş ga ba dyň gi je  le  ri .

Kän dir  mun da bag t y çü wen,

Aşyk- mag şuk bi  je  le  ri .

Aý dan aý dyň,  Gün den ýag t y,

Söý gü niň joş ur  ýan wag t y.

Ýaş ly gyň be ýik da rag t y, 

Ak şä her miň gi  je  le  ri .

Ja na ýa k ym ly ho wa sy, 
Bark urup dur gül  leň ysy.

Älem gö zel  l ig niň şa sy

Paý  tag t y myň gi je  le  ri .

Ýag t y ýol  laň aý law la r y,

Ýat la dyp dur ak guw la r y.

Ha syl  ed ýär ar  zuw la r y, 

Ak bag t y myň gi je  le  ri .

Deg re sin de e ziz Wa tan,

My rat ta par mak  sat tu tan.

Gö ýä bir  « Jen ne ti»  me kan,

Aş ga ba dyň gi je  le  ri .

TawusAKJAÝEWA,
Halkaražurnalistikasy
fakultetiniňIIýyltalyby.

27-nji iýun – Me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň hem-de Mag tym gu ly Py ra gy nyň şyg ry ýet gü ni 

Ba ba SA RY ÝEW

       Basn ýa
(I.A.Kry lo wa öý kün me)

Jöw-jöw ed ýär gü jü jek,
Özem örän ki çi jek.

Ti ti räp dur ky bi le,
Haý bat at  ýar ol pi le.

Pil hiç ýa na bak ma ýar,
Bu gü jü ge ýak ma ýar.

Pil oýa my-uku da,
Gü jük gal dy ala da.

Üý rüp se sin go ýa nok,
Pil-ä, as la du ýa nok.

Gü jük ha lys ýa da dy,
Özi hem ar man ly dy.

Pil-ä, ony duý ma dy,
Üýr mä we rem diý me di.

... As lyn da pil du ýup dy,
Paý ha sa ýer go ýup dy.

Bu-da bir – ter bi ýe di,
Bu pil leň ede hä di.

BaşredaktoryňorunbasaryJemilePÜRJÄÝEWA.


